Seneraueris impropie loquitur. iō exponit fm. h lau. mutuo usura nō committit nisi i mutuo ar. b. fm iūo. qz ita no. c̄ de usuris i ciuitate. r̄ idē sentit ray. r̄ gof. expectes. pone qz ab initio non feci pactum nec renu nerationem expectaui postea mutuo p̄positum r̄ expecto. nunquid est usura. ar. qz sic. 5. i. q. i. eos in fi. ff. de calum. l. i. 5 qui aut. ff. de pecul. in summa. 5. penul. fm iō. de fan. r̄ hu. sene ratores. r̄ sic no. qz sola spes facit hominem usurarium. sed r̄ qui p̄ncipalem intentionem ad usurā licet usurarius sit. tñ restituere non tenetur. ar. c̄ de sumo. c. vlt. nisi forte aliquid faceret qz debitoz. r̄ si non uolūtario tñ necessario ei daret. pu ta qz negat ei terminum nisi ei det aliquid. r̄ ubi plus uendi dit pp dilationem qz tunc restitueret tenetur. j. e. q. v. nō sane in fine. **A**lij autem dicunt qz restituere tenetur semper. qd' tu tius est fm inno. qui ita no. c̄ de usuris consuluit. ubi etiaz gof. approbat p̄mū dōm. r̄ in summa. e. ti. i prin. **S**ed ho. dicit in p̄z. decre. consuluit. qz restituere tenetur oīo postqz intentione p̄ncipali ad hoc inducitur. que sententia uidetur uerioz quantum ad forum aie. ut patet in p̄z. decre. consula it. nam non est simile de sumo. mentali r̄ usura mentali. quia in simonia mentali r̄ qui dat turpiter dat r̄ qui recipit turpiter recipit. r̄ iō ei qui dat non est facienda restitutio. sed in usura mentali accipiens turpiter operatur sed non dans. r̄ ideo fa cienda est ei restitutio. vñ qd' 5. dictum est tutius est. tu dic cē neriuz ut in p̄z. decre. consuluit no. per. b. **C** in gl. supple ibi. mensura. adde. al non est usura. ut colligitur ex eo quod dicitur. 5. e. i summa. **C** in. e. gl. ibi. mutuum. adde. ff. d' reb. cre. l. iij. 5. appellata. **C** in. e. gl. ibi. cam. adde. ff. de re. uen. si nauis. ar. insti. qui. mo. re. 5. ob. 5. item is. **C** in. e. gl. ibi. gra uaretur. adde. ar. ff. de iureiuran. euz qui. **C** in. e. gl. ibi. r̄ ali ud. adde. ad hoc. ff. cōmo. sed mihi. 5. fi. r̄. l. se. ff. man. idem qz. 5. si mandauero. ff. pro socio. si unus. 5. i. **S**ed certe cōtra istud dōm est c̄ de usuris. nauiganti. l. r̄iso. p̄sumitur. n. in se recipere piculū in fraudē usurarum. ar. ex. de emp. ad no stram. sed rō est que sequit in gl. j. px. **U**el est rō ut. lxxxviii. di. in palea eiciens. **S**ed fm rōnem illius. c. quare eadē rō ne non pōt nūmularius in cōpensationez qua caret aliquod cōmodū recipere. **R**ūdeo qz pecunia tñ ad emendū dispo

sita est ut in illa palea ciciens fm io. de san. Sed salua auēte dicentis illa decre. nauiganti. i. rii. io. loquitur in mutuo. vñ non obstat qz io. loquitur in uenditione. C. in. c. gl. ibi al no adde sed quid in locatōe utputa quia loco pecuniā sicut domum ul equū. die qz eo mō quo licet cōcedere equū p lucro si sic possit et cōcedi pecuniā nō esset usura si cōcedens aliqd reciperet preter fortem. sed pecuniā ipse lucatur sed pro parte mutatur. Preterea pecunia non deteriorat p usum z qñuz est de se nullam parit utilitatē vtenti sicut facit domo uel equū que sunt locata prope fz alex. b. forte uoluit io. b. demonstra re qñ dicit al non ad h etiaz qñ pecunia locat ut cōdu cens caz expendat ea cōsumpta nō redditur illa sed alia eius dem generis. ff. si cer. pe. cum quid. sed in equo ul domo lo catur secus est. z bec uidet esse pto illad qd psumit in glo. per io. f. qz non possit prope uendi ulul pecunie sic nec loca ri ut pcedit. qd teneat qm pecunia non est disposita nisi ad emenduz. lxxviii. di. ciciens palea est. C. in. c. gl. ibi tñ tene tur. adde. si bene uideas io. non soluit. sed tu dic fm pe. qz nō est simile. qz ista onera z ista debita uiunt ex nā rei z ex onere sibi iniuncto. vñ cū decantur i pactuz est nisi de claratio eius qd prius erat. sed amicitia non est debitu simpliciter. z ideo duz deducit in pactū est obligatio. z ita plus pmutat. debi tor. est ille a quo inuito pot pecunia exigi. ff. d. v. sig. debi tor. post pactū igitur ē debitor qui prius ex antidoto nō erat debitor. z sic plus pmitteret. z sic esset usura. si legis de m. io. interrogatue tunc implicat solutionem. f. qz licite possit hoc fieri. fz qd pmissi est uerius. ut patet in gl. eo ex pacto zc. C. i gl. ex pacto. i. si. ad d istā sniaz tenet gōf. ex de usur. puluit. fz gl. pcedēs uidet innuere pñum. v. item nōne zc.

Dant qz puidens zc. v. diuina deuro. xxii. ysa. xxxii. z in ezechiel. item v. plus. ab co. i. plus eo gre ca grāmatica est. b.

Derogantes. i. directe p precepta legis faciē nolentes sed in fraudem eoz agētes. ideoqz v. lex mosaica dicat leuit. xxv. c. neqz oium. z ezechiel. x viii. qui ad usuram non cōmōdauerit z amplius non acceperit uita uiuat. z in. c. c. qui usuram semper z ab iudiciā non ac ceperit non morietur zc. ray. item. vii. accidit ex pacto usura est. sed pone iste emit pñum ab illo ea cōditōne appōita qz si ille uelit isti tantūdem pecunie reddet usqz ad decēniū iste tencatur ei reddere terram illam singulis annis iste recipit fru ctus tandē recepta pecunia reddit agruz reddētis omnibus pceptis fructibus cōmittit ne usurā. Et quidem si hoc facit i fraudes usuraz mo. taliter peccat nec a peccato usur defendi tur. fz ab ecclesia non possit cōdemnari. fz si hoc nō facit in fraudem nō peccat qz talis est scus licitus. z talis emptio z uenditio est licita. C. de pac. inter emp. z uen. si fun dū. ff. de i diez adicc. quotiens. fm. b. Et in adiciatur cōditio siue pa ctum qz uenditori terram restitueret si ei redderet infra certū tps certā quantitatē pecunie que vix dimidiā iusti pñi cōtin gebat talis pñi iudicabit usurari. ar. ff. d. transac. l. cuz bi. fz. mod. C. mā. l. p diuersas fz ino. qd dic ut no. ex d em. z vñ. ad nostraz. z de pig. significante. z. c. illo uos. Sed rai. dicit qz talis cōtractus usurarius presūmit ex his coniecturis. f. ex eo qz modicum est pñum respectu valoris rei. Item ex eo qz aliquid soluit ultra fortem receptā. item ex eo qz emptor con suetit exercere usuras z pbanit hoc in pre. decre. ad nostrā. z ex de pig. illo uos fm ray. de pena fori. C. Item. ii. ps. si quis usurarius mittit ex pacto pcedenti uel eo intuitu qz ei crediderat pecuniam. ablin. biaci. i. uini cū melle z ablinthio cōfecti. cupellam. i. paruam cupam. b. gratis. nam si pñum usurarius daret p talibus in hoc nulla esset usura. b. pñer. i. a loco. b. i. ciuitatū ul diocesis. pefauri ubi se bona uina oul dia z leuia. tyriaci a loco. b. ad lanium. i. carnificem z dī a la niando. uulua. i. qd de uulua nascitur uel. i. uentre porce. al uer. f. uacini al. yliam. i. salictiā. ad alium suū debitorz. ad

onnet. i. ut faciat sibi pulchz exēniū. de pomia qz forte hz bo spites. C. in. i. ibi. p legem add fm io. z azo. ille offendit. l. g facit p mentem ul p mētem z uerba. C. de leg. non dubium. ff. de le. p leges. sed licz facit p uerba si non facit cōtra mētes non offendit legē. ff. de in ius uoca. qñia. Placētius dixit qz lex offenditur ubi uerba offendunt. ff. qui z qui. ma. li. non si. p pccat. z ex de spon. ad audiciā. Dico qz ubi est cer ta mēs ualeat snia io. z azo. Ubi uero dubia ualeat snia placē tij. ff. de le. iii. non aliter. fm inno. qui ita no. ex de consti. ne iuitatis. C. in. c. g. in si. ad d de hac mā plene no. ex de pñ ul. quanto ibi uideas in summa bo. de pñen. emp. z uen. fz vi. C. in gl. i. canonis. add. uel dic. legis. f. mosaice.

Usura. die qz usura est ex mutuo lucrum debitu ul exactoz dñ usura quasi usu erat ul quasi usuris. i. pecunie. pcedēs. ray. qd daf. Pōe qz aliquid scho laris qui sub usuris debz pecuniaz appōtenti de domo mul ti denarii quos alius scholaris accipiat anteqz soluat pecu nia de usuris debita sub hac conditōne qz ipse soluat credi tori illius scholaris cui pecunia est potata fortem z usuras. queritur an hoc sit usura quātū ad scholarē cui portū est pe cunia. Et uidetur qz non quia scholaris ille non recipit aliqd emolumētum de pecunia accomodata. ergo nō est usurari. ut hic. t. s. c. pleriqz. Item si scholaris iste pro utilitate alteri soluiset fortem z usuras posset agēdo totum psequi ex d si de ius. peruenit. z. c. cōstitutus. ergo muto facti excipiedo po terit usuras retinere cū pecunia pcesserit in utilitatē illius. ar. op. ex de iure iur. an. quemadmodum. Sed mirabile. ut def hoc qd dñ est. qz aut scholaris stipulat sibi usuras aut creditori. si sibi non uidet dubius ex hoc esse usurariū. si cre ditor hoc uidet impōsibile quia alteri stipulari zc. in sit. de inuit. stipul. fz altari. z usure circa uinculū stipulationis non debentur. ut. C. d. usuris qñis. Pro solutione istius qñis dicebat damas. soluat qui poterit. soluat z eius erit. Ego cre do si audacia concedatur qz hinc potest. clia solu. huius qd nis z dico qz in hoc casu non sit stipulatio usuraz. sed ut dñ num cūter. qd dicit esse licitum. ar. pre. c. peruenit. cōstitut' La. tunc dicebat qz non potest a socio petere nisi forte. Sz forte posset dici fm. b. b. qz actione man. posset cum cōpelle re ad hoc z ita ipse. b. intelligit in sua qōne uenerial. que tci pit aliquis scholaris zc. p snia tā. uidetur optime fa. qd no. inno. ex de usur. nauiganti ibi i gl. ii. ubi uideas. aliquid exe geris. pone qz aliquis uendit frumentum pro pñio qd in in stanti currit sed si plus ualeat usqz ad pascha. uult qz illd plus sibi def. si vō ualeat minus non uult qz pñum minuat num quid talis est usurarius. Dicit ho. pculcubio ipsum iudico usurarium cū ipfuz in pactis uideā claudicare. ut ar. C. d. so lo. l. pe. ff. de dam. in fec. qui bona. fz si quis. ff. p socio si nō fuerit. Sz aristo. z ipse ho. no. in summa d. usuris. Sz an aliquo casu. fz. quid si uēdat. zc. C. Ecce.

¶ quarta.

Quod uero. **Q**ueria qñstibus. qñt' ē oē qd ex opa cuiuscūqz descendit. ff. p socio. qñtus lau. cuiuslibet. lxxx viii. di. c. ii. C. in quocūqz. ii. ps. mox de expositione huius uerbi habes. xx. q. ii. c. i. z ex d elec. quia pp. C. in. i. gl. ibi. facere adde. d. hoc no. s. e. q. pxi. in sum. C. in. gl. non ergo in si. ad de uel d turpi loco hoc intellige fz p i usura fz la. de h le. z no. ex d usur. pteera ibi uideas.

Mistri iuxta formaz ysa. xxxii. ege. xviii. a cōmu nione fratrum ex quo deponentur lau. q. d. depo nentur a capitulo. nam crimen usuraz depositio nem inducit. xviii. di. quoniam fm hu.

Anonum quod si v. C. in. i. gl. in si. adde de hoc etiam no. s. c. q. iii. in summa. in si.

Quis, qui sic, i. e. qm. cu in ueteri testo r pphis z in euangelio z in canonibus generaliter prohib. i usura nullo casu excepto. ut p3 b in pre. c. qm. dice bat enim. b. q. in nullo casu usura est licita nec alicui licz caz exigere etiam ab hostibus. S3 3. j. e. c. ul. maxime i si. ipius c. z ibi hoc ipse no. z ibi dica. sua. i. leo dicit suam qz si muta at quis pecunia aliena non sbit mutuu3. nisi recedat p sit pul. ut. C. si cer. pe. l. ii. uel per consumptione. ff. si cer. pe. na si tur. Uel per usuc. ut. ff. de iure don. pculat ubi d3 q si anel la nimos alienos in dotē dederit non est dos nisi ulucapiat patus lau. z dic sua maxie. xvi. di. sicut nō suo quid d platis qui s3ub' usura3 subscribūt z opponūt sigilla sua dicit gof. qz tales sunt participes usurariū z si nō lucrī. z hoc ipse no. in sum. de usuris. §. quid d platis. z idē ēt no. host. in lum. e. ti. §. an aliquo casu. sub. §. in aliis. v. ul. post banc lic. s. lxxxii. di. pposuisti. turpis lucrī. xxi. q. i. c. i. in pan. incrementa. j. e. quoniam ubi de hoc.

Quis p̄fiterit. i. mutauerit. i. uult pro illa pecunia aliam sp̄m accipere. b. hoc. i. tm. q. d. n. c. plus b. frumento uel alia sp̄e. b. decretū. i. iudicatu. uenun dari. i. pro tanta pecunia uendi. b. ceter. v. ipuz. i. e. hile. b. fz ecce mutat quis frumentū. f. tres ul plures coebes tpe quo d bet reddi effici carius redditur tantundez frumētū3. Dicit bu. q. nō est usura. qz si efficiet uilius non idō plus redde retur. z idē dicit si nunc est carissimū frumentū. z data nunc certa pecunia fiat pactū qz certo tpe reddat ei tantuz frumēti quantum poterit nunc haberi pro illa pecunia qz uis plus in q̄ritate sit tunc frumentuz. Et est rō qz iste intelligit e uē dere frumētū tunc z mutare pecuniam gratis quā sibi uult reddi in frumento tpe solationis. Pōt in fm bu. in hoc pa cto interuenire pactum fm intentionez mutuantis p̄uā z p uerlam. z sic fm la. ex hoc. e. hē qz qnq3 plus accipio nec est usura puta mutuo solidū qui mō ualet unū modū post ua lebit duos. C. in gl. a iudice tbi solutiois. adde. nō intelligat qz b imponat necessitas uēditōri aliud q̄ dēat accipiēdi sed plus nō exigendi. aliud. n. p. alio non pōt solui inuito. ff. d solu. si quis. C. e. u. cū. cū autē. hoc nisi debitor. fz. b. yf.

Nellus cōmodauit. i. mutauit. b. si pecuniaz. v. pe cunia uel aliud si uult. al. 3. j. e. c. l. b. dedit qui an nonam ueterē mutuant ut recipiant nouā usuram p̄mittunt qz meliorē recuperare uolunt fm ray. istas si aūdo p̄demnare si ad hoc mutuant ut. pximo subueniēt dūmodo non auferat eis libertatem liberandi se interm soluendo ue terē. uel sup̄probabiliter dubitatur utrum plus ul minus uali tura sint tpe solutionis. al est uerum quod dicit ray. fz rod.

Quoniam dictum est in p̄s. dñe quis habet in ta qernaculo tuo. s. e. si quis oblitus. sex. upuz. xlv. di. non licet. ubi exponitur. conatus euz effectū fz lau. C. in. i. gl. ibi. p̄ctus. adde. que sint actiones siue p̄ctus bone fidei habet insti. de act. §. actionez. z no. c3 d excep. cū uenerabilis. in glo. que situz zc. C. in. e. gl. in si. adde de hoc no. etiam plene extra de usuf. cōquestus. z i summa host. e. ti. §. an aliquo. v. vii. fm lau. zc. ibi uideas.

Nec hoc cedere. i. locū h̄re. uindicari. s. e. si qs obli f. c3 d usuf. qz. z. c. p̄trea. cōsutiā. i. p̄uici. decerni mus nā cū p̄uiciis durius agit. i. q. vii. si qs oēm i si. adimāf metu pene illoz. ar. ii. q. vii. quapropter.

Quicq3 cupiditatē p̄p̄io studens lucro z cōi d̄tri mentō ut caritā inducat la. z sic no. turpitudō. d duabus. de pe. dif. v. qualitas. turpe dic qz turpe se bz ad aium uel ad crimen fz pap. z dicitur turpe qd sit in for me z turpeat. turpitudō delictum macula lucruz dic qz lucru ex negatio sit. ex negatio sit incrementum fm pap. Et no. qz non dicit usuram. z hoc ideo qz non sit ex necessitate. nā tūc fecus. ut. lxxxviii. di. fornicari fz bu. C. in gl. i. ibi in ciuitate adde. sic ēt si uēdo fructus ad tps licet plus satis p̄cipiat em

ptoz de fructibus non tamen tenetur mibi aliquid resarcir. z hoc rōne incertitudinis. C. de usuf. si ca. ff. de here. ul act. vē. cum hereditatē. z. l. e. fm ho. qui ita no. in summa. e. ti. §. an aliquo casu. v. duodecimo zc. Sed quid de his qui emunt ab eccliam possessiones tenendas tpe uite sue ita ut post eoz mortem ad eccliam reuertantur. dicit ray. z gof. qz talis 3 etas est usurarius. Sed ho. contra. p̄out ipse no. in p̄edi. §. v. quid de his. ubi uideas. z qd imo. no. ex d usuf i ciuita te. p. hac snia facit qz usura nō sbitur nisi i mutuo regularit etiam fm ray. z gof. z qd no. s. e. q. iii. in sū. v. denia tamen.

Quis usuram. queritur an peccet qui pecuniam accipit sub usuris ab aliquo Et uidetur qz sic qz ei dat caz peccandi quare peccat arg. xxvii. q. ii. si tu xxxi. ii. de neptis. Sed distinguendum est. aut p̄stat cam aut occasionem im. si cam p̄stat peccat. si occasionem tantū non peccat. ar. xxi. q. i. monet. xxi. q. v. de occidendis. c. cū homo. Cām uero p̄stat qui aliquem ad fenerandum indu cit. qui hoc faciendi propofuitz non habuit. Occasionē tñ p̄bet qui cū ad fenerandum inducitur hoc facere p̄uis d' sponit. b. yf. de hac materia satis no. ho. c3 de usuf. sup co. ibi uideas. z qd dicam in pre. c. xxi. q. i. monet. rapinam facē i. adeo peccat ac si raperet. Quiri conuincit an usurarius te neatur ad restitutionez oium que lucratus est d pecunia usu raria. quidam theologi dicunt qz totuz tenet restituere lu rū deducto labore z expensis. Alii theologi dicunt qz nihil reti nebit. Sed tā. dicebat qz ab eo nō potest peti nisi qd recipit quod sans putant uerum. b. b. qui de hoc disputauit in sua qōne uenerali. que incipit aliquis accepit zc. Sed meo iudi cio huius dubiū solo potest colligi c3 de iureiuran. ad n̄sam l. z. ii. per qz iura snia tā. confirmat. z ad b est lex expressa. C. de cōd. iude. l. i. z ex li. vi. de usuf. q3 q3. qd est conculū gre. x. in li. vi. ubi non mandatur nec d̄r aliud restituendum nisi usura unde est ibi euidentis ar. qz usurarius nō tenetur ad re stitutiōne interesse. impuget enim sibi qui pecuniaz ad usura recepit. c3 de iniuriis debitoris. Alii contradicētes qz debz fieri restitutiō interesse. qz qui occasionez damni dat zc. extra d iureiuran. c. vl. ff. ad. l. acqul. qui occidit. z plene no. c3 d testi. sicut nobis. z c3 d homici. c. p̄biterū. c. de cetero. S3 tutius est ut concordet usurarius cū eo cui restituit super inf esse. uita. f. gratie licet uiuat uita nature. C. in. i. gl. ibi. nō. n̄a sferur. adde. hoc uerū fm. b. p. ut ipse no. xvi. q. vi. c. i.